ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

216430"206203'
Государственная Дтаа ФС РФ

Дата 06.04.2022 10:14
№101186-8; 1.1

чо 2рУ1г. № С\У»

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы вносится проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 57 Жилищного кодекса
Российской Федерации».

Приложения:

1. текст законопроекта на 2 листах;
2. пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия

данного законопроекта на 1 листе;
3. перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона на 1
листе;

4. финансово-экономическое обоснование на 1 листе;
5. копия материалов на диске 1 шт.

С уважением,
А.В.Куринный

ИспПавлова В.В
Тел. 8-495-692-39-87

Вносится депутатами Государственной Думы
Н.В.Коломейцевым, А.В.Куринным, Н.А.Останиной

Н.И.Осадчим, С.И.Казанковым, К.К.Тайсаевым
О.Н.Алимовой А.В.Корниенко,
Н.Н.Ивановым, В.Ф.Рашкиным

// JOS Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 57 Жилищного кодекса Российской
Федерации

Статья 1.

Внести в статью 57 Жилищного кодекса Российской Федерации

следующие изменения:

а) в части 1 фразу "установленных частью 2" заменить фразой

"установленных частями 2 и 2.1.";

б) дополнить новым пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. В первоочередном порядке жилые помещения по договорам

социального найма предоставляются многодетным семьям.».

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023

года.

Президент
Российской Федерации

/ -
///•% /и I и !сэ

If fp < /

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 57
Жилищного кодекса Российской Федерации»

Проектом федерального закона предлагается закрепить в Жилищном
кодексе Российской Федерации за многодетными семьями право на
первоочередное предоставление жилых помещений по договорам
социального найма. Указанная мера позволит существенно помочь
многодетным семьям в решении базового жилищного вопроса, а также
может стать дополнительным стимулом для семей с одним или двумя
детьми стать многодетной семьей.

/к

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 57
Жилищного кодекса Российской Федерации»

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений
в статью 57 Жилищного кодекса Российской Федерации» не повлечет
расходов за счет средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в

связи с принятием проекта федерального закона «О внесении
изменений в статью 57 Жилищного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 57
Жилищного кодекса Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или
принятия иных актов федерального законодательства.

/j/. В>_ IhAuMуШ/Ф

В ,